
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 2

IPC´s ANTONIO BOTELHO DUARTE e MARCELINO CONCEIÇÃO 
FERREIRA DA SILVA, por ocasião da prisão de DEIVID SOARES 
DE LIMA, ocorrido no dia 04/08/10 na 2ª Vara do Trabalho de 
Tucurui;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0147/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222307
CONSIDERANDO: os TD de CRISTINA LUCIA DA SILVA e 
ANA MARINA DA SILVA, nos autos do Processo nº 0008145-
08.2007.814.0006, que tramita na 3ª Vara de Ananindeua, onde 
relata que os servidores IPC´s MARTINHO CAMPOS DA SILVA, 
JOSÉ GERALDO DA SILVA e MARCO ANTONIO DAMASCENO 
RODRIGUES, em tese, teriam se apropriado de certa quantia 
em dinheiro quando da prisão em flagrante de MÁRCIO ANDRÉ 
PINHEIRO;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0145/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222299
CONSIDERANDO: o TD da Sra. MARIA CÉLIA DO NASCIMENTO 
RIBEIRO, onde comunica a negligência, em tese,  atribuida a 
DPC MARIA DO SOCORRO CARDOSO DA SILVA, lotada na Data,  
quando a apreensão do seu filho adolescente R.N.R, no dia 
28/01/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0146/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222302
CONSIDERANDO: o TD de MÁRCIA BATISTA SIDONIO, onde 
relata o baleamento do nacional VALDECI BATISTA SIDONIO, 
foragido do Sistema Penal, após confronto com policiais civis e 
militares, fato ocorrido em 14/01/11, no Municipio de Muaná;
CONSIDERANDO: denuncias que o servidor FABRICIO deixou a 
Depol de Muaná no periodo da tarde sob a responsabilidade de 
um preso conhecido por “BUDA”;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0143/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222291
CONSIDERANDO: o teor do despacho da CRM/CGPC, face 
o TD de ANA PAULA CALDAS MACHADO, onde relata suposta 

irregularidade funcional da DPC ROSALINA DE MORAES ARRAES, 
lotada na Sec.São Brás, quanto a apreensão do veículo GM/
CELTA 4P SPIRIT, cor prata, placa HMY 2656/MG fato ocorrido 
no dia 30/01/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0144/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222296
CONSIDERANDO: o TD de ELDONOR PINHEIRO FEIO, onde 
relata que foi vítima, em tese, de ameaças com arma de fogo 
e ofensas verbais no dia 02/02/11 em Abaetetuba pelo servidor 
EPC PAULO ROBERTO CARDOSO DE MATOS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0140/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222282
CONSIDERANDO: o teor do despacho da CRM/CGPC, quanto a 
imperícia, em tese, atribuída ao DPC CARLOS ALEXANDRE DE 
MIRANDA, face ao tombamento  TCO Nº 237/2009.000004-7, 
de 20/02/09-SUAnanindeua, e a solicitação de seu cancelamento 
02 anos após a instauração;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0141/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222283
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar a 
conduta arbitrária, em tese, de servidores quanto das diligências 
que resultaram na instauração de IPL nº 14/2009.000822-5/
DPMarco), face o despacho da Coord.Metropolitana e do TD de 
ODIVALDO PANTOJA, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0139/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222280
CONSIDERANDO: o teor do despacho da CRM/CGPC, face as 
arbitrariedades, em tese, atribuídas a policiais da DP do Marco 
sob o comando do DPC EDER MAURO CARDOSO BARRA,  de 
prisão irregular, apreensão de objetos e danos no imóvel do Sr. 
WELBSON MALATO CHAVES SILVA, fato ocorrido em 20/01/11 
em Ananindeua;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0142/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222287
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00491/2010.000291-6, de 
19/07/10, onde a IPC SHIRLENE DA SILVA MACHADO,comunica 
que foi vítima de roubo, quando teve arrebatados sua Carteira 
Funcional nº 1332 e sua arma de fogo tipo Pistola, marca Taurus 
PT 24/7, Cal.40, Série SXI 19344 e NP 15119, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222429

PORTARIA: 382-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação carnaval 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223572/Andreza Maria da Silva Araújo (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5697999/Elielson Medeiros Anselmo (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5386624/Isaias Ferreira da Conceição (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5420318/Ivone Vidal da Silva Duarte (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
50718791/Maria Cristina do Socorro Andrade (CBV PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222456

PORTARIA: 397-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação de Carnaval 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221732/Diene Miranda Menezes (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5078520/Felipe Holanda C.Filho (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5330076/Hilário Tavares de Paiva Filho (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5694566/Jair Oliveira Mesquita (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 04/03/2011 a 09/03/2011
5061954/Jairo de Melo Costa (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 04/03/2011 a 09/03/2011
54193086/Thaiana Simões Santos (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5675073/Vania Queiroz (CAP PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222543

PORTARIA: 390-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Carnaval 2011


